
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 

14.11.2018 № 135 
с. Тальменка 

 
 
Об утверждении  муниципальной  
 программы  «Молодежная  политика 
и оздоровление детей на территории  
Тальменского сельсовета Искитимского 
района  Новосибирской области » 
 
 
          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом  Тальменского сельсовета, 
администрация Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:   

1. Утвердить муниципальную программу Тальменского сельсовета « Молодежная 
политика и оздоровление детей на террритории Тальменского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области», (Приложение); 

2. Признать утратившим силу:  
Постановление администрации Тальменского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области от 09.09.2014 № 169 «Об утверждении муниципальной 
программы «Основные направления развития молодежной политики в 
муниципальном образовании Тальменского сельсовета на 2015-2020 годы». 

      3.Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2019г. 
     4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом издании     
         Тальменского сельсовета «Тальменка день за днем» и разместить на  
         официальном сайте администрации Тальменского сельсовета  
          Искитимского района Новосибирской области 
       5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
Глава Тальменского сельсовета                                                        С.Н.Матвеев 

 
 
 

Утверждена  
постановлением администрации 

Тальменского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области 

0т 14.11.2018 № 135 
 
 

Муниципальную программу 
 « Молодежная политика и оздоровление детей на террритории Тальменского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области 2019-2021 годы», 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117671;fld=134


 
Паспорт муниципальной программы 

 

Наименование 
Программы 

Муниципальная программа «Молодежная политики и 
оздоровление детей на территории Тальменского 
сельсовета Искитимского района Новосибирской 
области на 2019-2021 годы »( далее – «Программа»),  

Основание разработки  
Программы 

- Распоряжение Правительства РФ от 18.12.2006г  № 
1760-р «Об утверждении стратегии государственной 
молодежной политики в Российской Федерации»; 
- Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;  
- Федеральный закон от 24.07.1998г.№124-ФЗ «Об 
основных гарантиях прав ребенка в РФ» (с 
изменениями); 
- Устав Тальменского сельсовета Искитимского 
района Новосибирской области 

Муниципальный заказчик 
Программы 

администрация Тальменского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области 

         
Разработчик        
Программы 

администрация Тальменского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области 

Основная цель 
Программы 

- обеспечение молодежи доступными и 
качественными социальными услугами, 
направленными на социальное становление, 
созидательную активность и самореализацию 
молодежи на территории  муниципального 
образования Тальменского сельсовета 

Задачи  Программы - формирование культуры здорового образа жизни; 
- создание условий для интеллектуального и 
творческого развития молодежи; 
- содействие трудоустройству молодежи; 
- информационное обеспечение молодежи. 
-обеспечение условий для организации и проведения 
культурных мероприятий для детей и молодежи; 

Сроки реализации 
Программы    

 
 2019-2021 годы 

Основные исполнители и 
соисполнители 
Программы 

- администрация  Тальменского сельсовета, 
- МКОУ «Средняя общеобразовательная школа с. 
Тальменка» 
 - МКУК Тальменский досуговый центр «Берегиня»  
Тальменского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области  

 Объем и источник 
финансирования 

Общий объем финансирования Программы –    5,0 
тыс руб рублей, в том числе по годам реализации: 
2019г- 5,0 тыс.рублей 
2020г- 0 тыс.рублей 
2021г- 0 тыс.рублей 
  

Ожидаемые конечные - увеличение количества проведенных мероприятий, 



результаты реализации 
Программы 

направленных на творческое и нравственное 
развитие, эстетическое и физическое воспитание 
детей, подростков, молодежи 
- широкое привлечение молодежи к организации и 
проведению культурно-массовых и развлекательно-
досуговых мероприятий. 

Система организации  
контроля за исполнением 
Программы 

Контроль за исполнением  Программы 
осуществляется в Порядке, определенным 
постановлением  администрации   Тальменского 
сельсовета Искитимского района Новосибирской 
области от 07.11.2018 № 131 

 
Цели и задачи муниципальной программы. 

 
    Целью программы «Молодежная политика и оздоровление детей на территории 
Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области на 2019-2020 
годы» является формирование  условий для успешного развития потенциала молодежи и 
ее эффективной самореализации в интересах социально-экономического , общественно-
политического и культурного развития муниципального образования Тальменского 
сельсовета . 
    Для реализации Программы выделены следующие основные задачи: 

1. Создание условий для возрождения, сохранения и развития у  детей и молодежи 
нравственности и патриотизма, повышения политической , правовой культуры 

2. Выявление творческой и талантливой молодежи 
3. Создание условий для популяризации в молодежной среде здорового образа 

жизни, отказ от алкоголя и наркотиков. 
Большая роль в агитации здорового образа жизни отведена массовым 
мероприятиям на открытых площадках поселения, в которых принимают участие 
все желающие без ограничения по возрасту. 

4. Обеспечение условий для организации и проведения мероприятий с участием 
детей, подростков и молодежи. 

 
Обобщенная характеристика  мероприятий 

 

№ пп 
 

Наименование мероприятий 
 

Ед. 
Изм. 

 

По годам реализации 

2019 2020 2021 

 
1 
 
 
 
 

Организация мероприятий 
 с молодежью на территории 

Тальменского сельсовета 
Искитимского района 

Новосибирской области 
 
 
 
 
 

 
шт 

 
 
 
 

 
8 
 
 
 

 
9 
 
 
 
 

 
10 
 
 
 

 

 
Ресурсное обеспечение Программы 

 



         Муниципальная Программа финансируется за счет средств бюджета поселения в 
объемах, установленных решение сессии Совета депутатов Тальменского сельсовета на 
очередной финансовый год и плановый период. 
 

Наименование 
Программы. 

Финансирование 
 

Источник 
финансирова

ния 

Общий объем 
финансовых 

средсчтв 
необходимых 

для 
реализации 

мероприятий, 
тыс.руб 

 В том числе по годам, 
тыс.руб 

 2019 2020 2021 

«Молодежная 
политика и 

оздоровление 
детей на 

территории 
Тальменского 

сельсовета 
Искитимского 

района 
Новосибирской 

области на 2019-
2021 годы» 

Бюджет 
Тальменского 

сельсовета 

 
5,0 

 
5,0 

 
0,0 

 
0,0 

итого  5,0 5,0 0,0 0,0 

 
 

Организация управления муниципальной программы и контроль за ходом ее 
реализации 

 
Администрация Тальменского сельсовета осуществляет контроль по реализации 

Программы в пределах своих полномочий, определенных Уставом Тальменнского 
сельсовета и постановлением администрации Тальменского сельсовета Искитимского 
района Новосибирской области от 07.11.2018 №131. 

 Реализация мероприятий осуществляется на основе контрактов, заключаемых в 
соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказа на 
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и 
муниципальных нужд". 

  
 

Оценка эффективности социально-экономических 
и экологических последствий реализации 

муниципальной программы Тальменского сельсовета 
 
Реализация программы окажет благоприятное воздействие на экономические 

процессы в поселении и позволит достичь следующих плановых показателей: 
Социальный эффект от реализации программы будет выражен в качественном 

улучшении жизни жителей Тальменского сельсовета: 
- укреплении физического и нравственного  здоровья молодежи; 



- признании ценностей здорового образа жизни и обеспечении занятости детей и 
подростков во внеурочное время; 

- активном противодействии вредным привычкам (наркомании, курению, 
алкоголизму), а также асоциальному поведению (хулиганству и т.д.); 

- воспитание патриотических чувств подрастающего поколения ; 
       - выявление творческой и талантливой молодежи 

 
 


